PAGE

Соглашение

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования «Сосново-Озерское»
с. Сосново-Озерское
«12» февраля 2020 г.                                                               № 6
Муниципальное казенное учреждение «Финансово-экономический комитет АМО «Еравнинский район» муниципального образования «Еравнинский район», именуемое в дальнейшем «Финансовый орган», в лице председателя Ч.М. Цыренжапова, действующего на основании Положения о муниципальном казенном учреждении «Финансово-экономический комитет АМО «Еравнинский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования  «Еравнинский район» от 31.06.2012 г. № 508,  с одной стороны, и муниципальное образование «Сосново-Озерское», именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», в лице главы муниципального образования «Сосново-Озерское» Э.Б. Дондокова, действующего на основании Устава муниципального образования, с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», в соответствии со статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.12.2019 № 712 «О порядке заключения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, восстановлению платежеспособности муниципального образования» (далее – Постановление) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в 2020 году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Сосново-Озерское», являющегося в 2020 году получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения и (или) доходов по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц, предусмотренной решением Совета депутатов муниципального образования «Еравнинский район» от 19.12.2019 г. №16/5 «О бюджете муниципального образования «Еравнинский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

2. Обязанности Сторон
2.1. Муниципальное образование обязано осуществить в 2020 году следующие меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня дотационности муниципального образования поселения и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, предусматривающие:

- проведение до «01» мая 2020 года оценки эффективности налоговых расходов поселения (налоговых льгот, пониженных ставок по налогам, предоставляемых органами местного самоуправления поселения) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- представление до «01» июня 2020 года в Финансовый орган для обеспечения свода и представления в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Бурятия результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования (налоговых льгот, пониженных ставок по налогам, предоставляемых органами местного самоуправления поселения);

- утверждение плана по устранению (в случае наличия) неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам), согласованного с Министерством имущественных и земельных отношений Республики Бурятия, и представление его в Финансовый орган до «10» сентября 2020 года;

- обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по итогам исполнения бюджета поселения за 2020 год по сравнению с исполнением за отчетный 2019 год на ____ процента (ов).
2.1.2. Меры в рамках повышения качества управления муниципальными финансами:

- обязательства по соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе:

соблюдение требований к размеру дефицита бюджета поселения, установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

соблюдение требований к предельному объему заимствований поселения, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

соблюдение требований к предельному объему муниципального долга бюджета поселения, установленных пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

соблюдение требований к предельному объему расходов на обслуживание муниципального долга, установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- соблюдение расходов на содержание органов местного самоуправления поселения в сумме, не превышающей 3 265,20 тыс. рублей;

- неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Бурятия к полномочиям органов местного самоуправления поселения;

- направление главой муниципального образования сельского поселения в Финансовый орган на заключение до «15» января 2020 года решения о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утвержденного представительным органом муниципального образования сельского поселения;

- размещение на едином портале бюджетной системы Российской Федерации решения о бюджете поселения с учетом внесенных изменений;

- утверждение до «01» мая 2020 года плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, эффективности бюджетных расходов сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период и обеспечение его реализации;

- утверждение, в случае наличия муниципального долга, до «01» мая 2020 года основных направлений долговой политики поселения на текущий финансовый год и плановый период с учетом мероприятий, обеспечивающих сокращение объема муниципального долга, и обеспечение реализации утвержденных мероприятий;

- обеспечение реализации плана мероприятий по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) в случае утверждения указанного плана;

- обеспечение неувеличения численности работников органов местного самоуправления поселения;

- отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного самоуправления поселения на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников органов государственной власти на республиканском уровне.

2.1.3. В случае невыполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, глава местной администрации поселения (или лицо, его замещающее), подписавший настоящее Соглашение, применяет меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования «Сосново-Озерское», чьи действия (бездействие) привели к нарушению указанных обязательств.

2.2. Глава Муниципального образования (или лицо, его замещающее), подписавший настоящее Соглашение, обязан направлять в Финансовый орган ежеквартально, начиная со второго квартала, нарастающим итогом до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об исполнении обязательств Муниципального образования, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, по форме согласно приложению к настоящему Соглашению.

2.3. Финансовый орган обязан:

2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.

2.3.2. Обеспечить свод и представление до «10» июня 2020 года в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Бурятия результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования (налоговых льгот, пониженных ставок по налогам, предоставляемых органами местного самоуправления поселения).
2.3.3. Рассматривать представленное Муниципальным образованием решение о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, утвержденное представительным органом муниципального образования, и направлять заключение на него в течение 15 рабочих дней со дня его поступления в Финансовый орган.

2.3.4. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

3. Права Сторон
3.1. Муниципальное образование вправе:

3.1.1. Обращаться в Финансовый орган за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением и настоящим Соглашением.

3.2. Финансовый орган вправе:
3.2.1. Запрашивать у Муниципального образования документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Постановлением и настоящим Соглашением.
4. Ответственность Сторон

4.1. В случае невыполнения Муниципальным образованием обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, применяются меры ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Муниципальное образование освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением в случаях, предусмотренных Постановлением.
5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

5.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае изменения федерального законодательства и (или) законодательства Республики Бурятия в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по Соглашению.

6.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено на 5 листах, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

	Финансовый орган

	Муниципальное образование

	МКУ «Финансово-экономический комитет администрации муниципального образования «Еравнинский район»
	Муниципальное образование «Сосново-Озерское»

	Юридический адрес: 671430, Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 113

тел. (8-301-35) 21 –4-53, факс 21-2-06
	Юридический адрес: 671430, Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Сосново-Озерское, ул. Первомайская, 129

тел. (8-301-35) 21 –3-75

	Банковские реквизиты:

УФК по Республике Бурятия (МКУ «Финансово-экономический комитет администрации муниципального образования «Еравнинский район»,

л/с 04023007290)

ИНН 0305002041 КПП 030501001
	Банковские реквизиты:

УФК по Республике Бурятия (Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское»,

л/с 04023007150)

ИНН 0305391863 КПП 030501001

	Отделение – НБ Республика Бурятия Банка России г. Улан-Удэ

Рас.счет № 401 018 106 000 000 100 02
	Отделение – НБ Республика Бурятия Банка России г. Улан-Удэ

Рас.счет № 401 018 106 000 000 100 02

	БИК 048142001
	БИК 048142001

	ОКТМО 81615460
	ОКТМО 81615460

Подписи Сторон

	Финансовый орган

	Муниципальное образование

	Председатель МКУ «Финансово-экономический комитет АМО «Еравнинский район»
_______________/Ч.М. Цыренжапов/
           подпись                      ФИО

МП
	Глава муниципального образования «Сосново-Озерское»
_______________/Э.Б. Дондоков/

          подпись                ФИО

МП